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Miljøtilsyn på VARO Specialmaskiner A/S – afdeling Sortevej 8 

Syddjurs Kommune har den 16. juni 2025 foretaget miljøtilsyn på VARO 

Specialmaskiners afdeling på Sortevej 8, 8543 Hornslet. 

 

Tilsynet er et basistilsyn1, hvilket svarer til, at alle miljøforhold på virksomheden er blevet 

gennemgået.  

 

Derudover udføres der et Styrket Affaldstilsyn efter reglerne i Affaldstilsynsbekendtgørel-

sen2.  

 

I afsnittet ”oplysninger og kommentarer ved tilsynet” er der en nærmere beskrivelse af de 

forhold, som kommunen har noteret ved tilsynet. 

 

Basis tilsynet har ikke givet anledning til håndhævelse 

I forbindelse med tilsynet er der ikke konstateret overtrædelser af bestemmelser i Maskin-

værkstedsbekendtgørelsen eller krav i andre bekendtgørelser. VARO Specialmaskiner 

A/S fremstår ryddet og i god vedligeholdelsesstand. 

 

Affaldstilsynet har givet anledning til følgende bemærkninger for Sortevej 8 og Sor-

tevej 12: 

Det kunne på tilsynet konstateres, at sorteringen inde i hallerne på Sortevej 8 er fint delt 

op. Ved kontrol af containerne udendørs på Sortevej 12, kunne det konstateres, at flere 

fraktioner som f.eks. pap/papir, plast, madaffald mv. ikke blev sorteret, men alle blev 

samlet i containere med mærkater for blandet brandbart. Der blev på tilsynet vejledt i, at 

virksomheden skal have fokus på sorteringen i containerne og at antallet af containere til 

blandet brandbart skal reduceres. På Sortevej 12, kunne det konstateres at madaffald 

ikke bliver udsorteret fra restaffaldet, men blandes sammen. Virksomheden skal have fo-

kus på, at få sorteringen i køkkener rettet op, så de forskellige fraktioner udsorteres.  
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Derudover kunne det konstateres i Affalds Data Systemet, at der for 2024 ikke var indrap-

porteret afhentning af noget farligt affald. Det er aftalt på tilsynet, at virksomheden tager 

kontakt til modtageranlæg og beder dem om, at få rettet op på det.  

 

Miljøtilsynsbekendtgørelse 

Det fremgår af miljøtilsynsbekendtgørelsen, at kommunen skal føre miljøtilsyn med ma-

skinværksteder 1-3 gange inden for en 3-årig periode. Miljøtilsynene gennemføres enten 

som ”basistilsyn” eller ”prioriterede tilsyn”.  

 

Basistilsyn er en gennemgang af virksomhedens samlede miljøforhold. Virksomheden 

skal have ét basistilsyn i løbet af en 3-årig periode. Prioriterede tilsyn er ekstra miljøtilsyn 

udover basistilsynet. Prioriterede tilsyn er målrettet virksomheder, der, ud fra en risiko-

score, vurderes at skulle have flere miljøtilsyn.  

 

Oplysninger og kommentarer ved tilsynet samt kommunens bemærkninger er note-

ret herunder. 

Virksomheden har CVR nr. 20043830. P-nr. 1026366808 . 

 

Ved tilsynet deltog Jonas Hyllested og Henning Jacobsen fra virksomheden samt Kamilla 

Thinggaard Esbensen og Kirsten W. Lohmann fra Syddjurs Kommune. 

 

VARO Specialmaskiners afdeling på Sortevej 8 er omfattet af maskinværkstedsbekendt-

gørelsen3 og er anmeldt den 3. oktober 2019. Syddjurs Kommune har den 26. november 

2019 vurderet, at virksomheden med oplysningerne i anmeldelsen og det eftersendte ma-

teriale lever op til kravene i maskinværkstedsbekendtgørelsen. 

 

Miljøtilsynet er omfattet af reglerne i brugerbetalingsbekendtgørelsen4. Brugerbetalingen 

opkræves hvert år i november måned (skæringsdato er 1. november) hos de virksomhe-

der, der har været ført miljøtilsyn med.  

 

Det styrkede affaldstilsyn udføres i henhold til Affaldstilsynsreglerne og gebyret for af-

faldstilsynet vil blive opkrævet samtidig med brugerbetalingen for miljøtilsynet. 

 

Ændringer siden sidste tilsyn er indskrevet med kursiv 

 
Indretning og drift 
 

Virksomheden tog værkstedsafdelingen i brug i maj 2020 og malekabinen i august 2020.  

 
Der er ikke foretaget ændringer i forhold til det, der blev oplyst i anmeldelserne. 
 
Jævnfør Maskinværkstedsbekendtgørelsen for vådmaleranlægget, så skal følgende over-
holdes: 
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§ 18: Ved vådmaleranlæg skal døre mv. holdes lukkede og tætsluttede. – Porten er luk-
ket hver gang der er males i anlægget.   
§ 20: Partikelfiltre på afkast fra vådmaleranlægget skal serviceres efter producentens vej-

ledninger.  

• Hyppighed for service. 

• Producent. 

• Afkastet skal kontrolleres min. 1 gang om måneden 

Det er maleren der er ansvarlig for serviceringen af filtrene. Der blev efter tilsynet frem-

sendt dokumentation for, at kravene er overholdt 

Luft 
 
Maskiner og udsugningsanlæg er etableret, som angivet i anmeldelsen. 
 

 
Billede nr. 1: Udsugningsanlæg for svejsning 
samt slibning og spåntagning (2020) 

 
Billede nr. 2: Filter for olieaerosoler (2020) 

 
Billede nr. 3: Malekabine (2020) 

 

 
Det er i ATEX zoneklassificeringen oplyst, at rensning af sprøjtepistolen foregår ved at 

sprøjte rent opløsningsmiddel direkte ind i udsugningen. Dette er ikke korrekt.  

Det er ved tilsynet i 2020 oplyst, at rengøring af sprøjtepistolen foregår som tidligere med 

opsamling af opløsningsmidlerne i en spand med låg.  

 

Flammeskæring foregår manuelt og kun i meget begrænset omfang. Der er ikke etableret 

et separat afkast, som oplyst i Version 2 af anmeldelsen. 

 

Afkastet til svejserøg er efter tilsynet i 2020 ført 1 meter over tag, så det lever op til be-

kendtgørelsens regler.  
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Syddjurs Kommunens bemærkninger: 

Det er Syddjurs Kommunes vurdering, at virksomheden lever op til Maskinværkstedsbe-

kendtgørelsens bestemmelser.  

 
Støj 
 
Udsugningsanlæggene er som angivet i anmeldelsen placeret indendørs. Malekabinens 

udsugningsanlæg er placeret i separat rum, og der er etableret et separat rum til udsug-

ningsanlæggene for svejse-, slibe- og spåntagene anlæg. Dette er støjdæmpet. Kom-

pressoren er placeret indendørs. Der er indbygget opsamler til olieholdigt kondensat for 

kompressoren. Den tømmes i forbindelse med service på kompressoren.  

 

 
Billede nr. 4: Kompressor (2020) 

 

 
 
Affald 
 
Som angivet i anmeldelsen, opbevares metalspåner fra den daglige produktion i tætte 

container i værkstedet. Efter fyldning bringes containerne til Sletten 8, hvor de tømmes i 

en overdækket container med dobbeltbund. Metalaffald/overskudsmateriale bliver opma-

gasineret i en container på Sletten 8, hvor også andet erhvervsaffald samles i en lukket 

container. 

 
Malings – og fortyndingsrester (indeholdende isocyanat) fra malerkabinen opbevares i blå 

tønder inde i malerkabinen. Det malings – og fortyndingsaffald afhentes af Kredsløb. Der 

er i 2024 bortskaffet 260 kg. Det er vurderet, at opbevaringen sker tilstrækkelig sikkert.  

 
Tomme beholdere hvor der har været opblanding af maling i, bortskaffes til Kredsløb 

sammen med malings – og fortyndingsresterne.  

 
Der er inde i hallerne en stor container til papiraffald fra et anlæg. 
 
Virksomhedens afdeling på Sletten 8 ligger i tilknytning til Sortevej 8. 
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Billede nr. 5: Opbevaring af metalspåner. Bakke til opsamling af 
evt. spild under sav (2020) 

 

 
Syddjurs Kommunens bemærkninger: 
Syddjurs Kommune vurderer, at håndtering og opbevaring af affald opfylder gældende 
krav, både for det affald der forbliver på adressen, og det der flyttes til Sletten 8.   
 
Affaldstilsyns bemærkninger: 
Der er i hallerne, som på Sletten 8, bure hvor der er kasser med piktogrammer til sorte-

ring af affald. Der er ikke containere udenfor til bortskaffelse af affaldet, da alt som ud-

gangspunkt køres til Sletten 8 til bortskaffelse med undtagelse af malings – og fortyn-

dingsresterene. Disse bortskaffes fra Sortevej 8.  

VARO skal sikre sig at Kredsløb registrer modtagelsen af det farlige affald i ADS.  
 

Sortevej 12 er administrationsbygning. På affaldstilsynet blev sorteringen i administrati-

onsbygningen gennemgået. Her kunne det konstateres, at der ikke sker sortering af mad-

affald fra restaffald i køkkenerne, samt at containerne, der var placeret udenfor, ikke var 

indrettet til udsortering. Dette vil virksomheden rette op på. Der var i et rum i bygningen 

indrettet en vogn til udsortering af flere fraktioner som f.eks. plast, metal, batterier, kabler.  

 
Beskyttelse af jord og grundvand 
 
Maskiner, hvor der kan forekomme spild af olie er placeret på tæt belægning. 
Maling og fortynder opbevares i opsamlingsbakker i et rum uden afløb. 

 
Der sker løbende udbedringer af gulvet i alle hallerne. Der er fokus på det, og der arbej-

des med at finde holdbare løsninger til reparationerne. Der var enkelte steder i montage-

hallerne, hvor kommunen vurderede, at der skulle ske en udbedring.  
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Billede nr. 6 (2020) 

 
Billede nr. 7 (2020) 

 
Billede nr. 8: Opbevaring af fortynder og 
maling (2020) 

 
Billede nr. 9: Opbevaring af maling (2020) 

 
Arealet er kortlagt på Vidensniveau 1.  
 
Syddjurs Kommunes bemærkninger: 
 
På tilsynet blev der ikke konstateret forhold, der tyder på jordforurening. 
 
Indberetninger om egenkontrol 
 
Virksomheden har udarbejdet skemaer til registrering af de oplysninger, der er krav om i 

§ 34 i maskinværkstedsbekendtgørelsen. Dette blev efter tilsynet fremsendt: 

 
Krav i §34 til driftsjournaler og egenkontrol jf. Maskinværkstedsbekendtgørelsen: 

• Dato for vedligeholdelse af filtre. 

• Resultatet af den månedlige kontrol af filtre 

• Dato for eftersyn af belægninger og forbedringer 
 
Syddjurs Kommunes bemærkninger: 
Syddjurs Kommune har ingen bemærkninger til logbøgerne.  

 
Afsluttende bemærkninger 
 
Hvis I har rettelser eller tilføjelser til oplysningerne i tilsynsbrevet, skal I kontakte mig se-

nest 14 dage fra d.d. 

 

Tilsynsbrevet offentliggøres i sin helhed på Syddjurs Kommunes hjemmeside under 

”Åben Indsigt”. Her kan de øvrige dokumenter i sagen også ses, jf. forvaltningslovens5 § 

9. Derudover bliver tilsynsbrevet offentliggjort på det offentlige system DMA (digital miljø-

administration) på hjemmesiden Digital Miljøadministration 

 

https://dma.mst.dk/
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Hvis I har spørgsmål, er I velkomne til at ringe til mig på tlf. nr.: 87 53 59 87, eller I kan 

sende en e-mail til: kwlo@syddjurs.dk. 

 
Med venlig hilsen 
 
Kirsten W. Lohmann 
Miljøsagsbehandler 

 

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn 
2 Bekendtgørelse nr. 1221 af 22. november 2024 om affaldstilsyn 
3 Bekendtgørelse nr. 1477 af 12. december 2017 om virksomheder, der forarbejder emner af jern, 

stål eller andre metaller. 
4 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om 
miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. 
5 Lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. april 2014 om forvaltningsloven 


